長野市都市デザイン基金事業

令和元年度
  長  野  市

第32回

表 彰 作 品 集

　第32回長野市景観賞を受賞された皆様に、心からお

祝いを申し上げます。

　「長野市景観賞」は、優れた景観の形成に寄与して

いる建築物や工作物、団体などを表彰し、市民の皆様

にまちの景観に対する関心を高めていただくとともに、

より良い景観の創造を推進する制度です。

　今年度は、数多く寄せられた候補作品の中から、長

野市景観審議会の厳正な選考を経て、景観賞２作品、

景観奨励賞１作品を決定いたしました。

　昭和63年から始まった本賞の表彰作品は、今回の受

賞作品を含めますと、景観賞116作品、景観奨励賞24

作品の計140作品となります。これらの受賞作品や応

募作品を通じて、市民の皆様の景観に対する意識の高

まりを感じております。

　美しい山並みと雄大な清流などの優れた自然と、歴

史や伝統ある固有の文化を併せ持つ本市は、信州の県

都としてふさわしい風格と魅力ある景観づくりを進め

ております。今後も市民・事業者の皆様とのパート

ナーシップにより、地域の特色を生かし、個性を伸ば

すことができる多様な景観形成が一層図られますこと

を期待しております。

　今回惜しくも選考から漏れた作品の中にも、良好な

景観の形成や創出に寄与しているものが数多くあり、

審議会委員の皆様も選考に頭を悩まされたと伺ってお

ります。御応募・御推薦をいただきました皆様には、

今後とも自然や街並みと調和し、誇りと愛着の持てる

美しい景観の形成に御理解と御協力をいただきますよ

うお願い申し上げます。

　結びに、本賞への御応募・御推薦をいただきました

多くの皆様に心から感謝を申し上げますとともに、賞

の選考に当たり多大なる御尽力をいただきました長野

市景観審議会委員の皆様に厚く御礼を申し上げ、ごあ

いさつといたします。

長野市長

加藤  久雄

ごあいさつ

2

　今回で32回目を迎えた長野市景観賞には、個人の住

宅や事業所、団体など、36件の御応募・御推薦が寄せ

られました。市民の皆様が地域景観や都市空間に対し

て強い関心をお持ちであることを感じております。

　長野市景観審議会では、御応募・御推薦のあった36

件の中から審査対象作品となった22作品について慎重

な審査を重ね、一次選考の書類審査、最終選考の現地

調査を経て、２作品を景観賞、１作品を景観奨励賞に

選定しました。

　現代的な建物でありながら瓦やしっくい壁を採用す

るなど、伝統的な雰囲気との調和を図り、緑豊かな庭

とともに地域に開かれた門徒会館。明治中期、江戸後

期に建築された商家で、昔ながらの風情を現代に残し、

旧北国街道の景観を今に伝えている古民家。白を基調

とした外観が街並みに明るい印象を与え駅前ロータ

リーに面して設けられた広場や緑地が公共空間との繋

がりをつくり出している大学キャンパス。いずれの作

品も、緑と歴史文化が豊かな長野らしい景観を守り育

てていくことに寄与していくものと期待しております。

　残念ながら今回選考されなかった作品の中にも、

オープンスペースを設けることにより、街に開かれた

印象を与えているもの、植栽が良好な印象を与えてい

るものなど、創意と工夫を凝らし、良好な景観の形成

に寄与している作品が数多く見受けられました。長野

市景観賞の審査を通じて、多くの市民の皆様の景観に

対する思いを改めて感じた次第です。

　最後に、受賞された方々に心からの賛辞をお贈りい

たします。これからも市民の皆様と事業者、行政が力

を合わせ、愛着と誇りを持てる魅力ある景観が創造さ

れることを祈念し、講評といたします。

長野市景観審議会会長

北村  正博

選考講評

3

　長野須坂インター線から少し入った住宅街に位置しており、「地域に開か
れたお寺」を目指して建設された門徒会館です。
　ケヤキの大木、藤棚や芝生など緑豊かな庭は、開かれた空間として地域
に潤いを与えています。また、建物は現代的でありながら瓦やしっくい壁
を採用するなど、寺院の伝統的な雰囲気との調和が図られています。
　門徒に限らず地域住民の活動を支援する施設として、多くの人に親しま
れることが期待されます。

長野市景観賞

地域に開かれた緑のオアシス・西光寺門徒会館

4

所在地：長野市大字高田1992
施　主：宗教法人西光寺
設　計：株式会社エーシーエ設計
施　工：株式会社守谷商会、株式会社さつき苑

1
南長池

三陽中学校入口

長池神社

長野須坂インター線

至
長
野
駅

5

　旧北国街道、相ノ木通り沿いに二軒の古民家が
連担しています。
　住居として使用しながら、歴史的な建物を維持
し、往時の姿を残している点が評価されました。
　雨宮邸は明治中期頃、竹下邸は江戸後期頃に建
築された商家で、旧北国街道の景観を今に伝えて
おり、古き良き建物を残していこうとする所有者

所在地：長野市三輪8丁目
所有者：雨宮　宏和

長野市景観賞

相ノ木通りの家（雨宮邸・竹下邸）

雨宮邸

6

の意思が感じられます。
　このような昔からの風情を残した建
物が同じ街道沿いに隣り合っているこ
とは、他の古民家の継承に大きな影響
を与えていくと期待されます。

所在地：長野市三輪8丁目
所有者：竹下　弓太郎

善光寺下駅

本
郷
駅

善光寺下駅

横山小公園

三輪七・八丁目

三輪小

城山小

長野清泉女学院
中学・高校

三輪
保育園

城山公園

2

雨宮邸 竹下邸

7

　平成31年４月の学部新設に伴い長野駅東口に建設された清泉女学院の
キャンパスです。
　白を基調とした外観は、清潔感にあふれ、街並みに明るい印象を与えて
います。また、駅前ロータリーに面して広場や緑地帯を設けることにより、
公共空間との連続性に配慮されています。
　通りに面して設けられた大開口のガラス面越しに見える学生の姿と街を
歩く人の姿が重なり、長野駅東口に賑わいのある新たな景観を生み出すこ
とが期待されます。

長野市景観奨励賞

清泉女学院　ピラール館

8

所在地：長野市大字栗田1038-7
施　主：学校法人清泉女学院
設　計：株式会社エーシーエ設計
施　工：北野建設株式会社

栗田北中

長野駅東口

長野駅前

長野駅南

南千歳町南

末広町

長
野
駅

3

9

募集期間……………………… ３月14日〜５月31日

○ 一次選考（書類選考により13作品を選考） ７月11日

○ 最終選考（現地調査・審議） ………… ７月16日

○ 市長答申 ……………………………… ７月29日

○ 市長決定 ……………………………… ８月１日

○ 応募（推薦）総数 …………………………… 36件

○ 審査対象作品数 ………………………… 22作品
（内訳　民間15作品、公共６作品、団体１団体）

選考委員

経　過

1 長野市景観賞の趣旨
　魅力的なまちは、市民を育て、市民の誇りとなり
ます。まちの魅力は、市民文化を現わし、美しく快
適で、やすらぎや潤いをもたらしてくれる景観に
よって生まれてきます。豊かな自然と伝統文化に恵
まれたこの長野市を、私達一人ひとりの努力によっ
て、一層魅力的なまちへと発展させていきたいもの
です。
　より高い思想のもとにつくられた建築物等や、景
観の向上に努力しておられる市民団体等を、市民の
皆さんから御応募・御推薦していただき、市長が表
彰することによって、市民、事業者、行政などあら
ゆる立場の人々が景観への認識を深め、より良い景
観を創造していくことを目的に、長野市景観賞を実
施します。

2 対象となるもの
（１）	 	建築物、門、塀、石垣、生垣、庭園、道路、

橋、公園、広場、河川、水路、池、彫刻、モ
ニュメント、屋外広告物等及びこれらで構成
されているまちなみで、公共空間から常時見
ることができ、法令に違反していないもの。

	 	登録文化財は対象となりますが、国、県又は
市が指定した文化財、景観重要建造物及び重
要伝統的建造物群保存地区内の建築物等は対
象外となります。

	 例えば

	 ◆	建築物等の意匠が優れ、周辺の景観に調和
しているもの

	 ◆	広場やまちなみなど、地域の魅力向上に貢
献しているもの

	 ◆	水や緑を活用し、都市の自然性や環境を高
めているもの

	 ◆	歴史・伝統・文化を生かした景観が創出さ
れているもの

（２）	 	まちづくり又は景観の向上を目的とする活動
を行っている団体

※	「ながの花と緑大賞」の入賞作品、応募作品は
除く。

募集要項

長野市景観審議会委員

◎長野商工会議所会頭 北村　正博
○建築家 赤羽　吉人
　長野県広告塗装事業協同組合理事 石黒ちとせ
　園芸家 稲葉　典子
　大学教授 大上　俊之
　建築家 久米　えみ
　長野市地域女性ネットワーク副会長 篠原加代子
　一般公募委員 下﨑　明久
　一般公募委員 塚田　千穂
　（公社）長野県建築士会ながの支部支部長 土倉　武幸
　一般公募委員 西澤　邦夫
　大学講師 野口　暢子
　大学准教授 羽藤　広輔
　大学准教授 山貝　征典
　（一社）長野市建設業協会副会長 湯本　宜成

（五十音順　敬称略）　◎会長　○副会長
委員任期２年　令和３年３月31日まで

10

１  長野市緑と花いっぱいの会（団体）

２  ごん堂広場

３  五明館修景事業

４  長野放送本社

５  秋葉横丁

第１回 都市景観賞
昭和63年度

６  長野朝日八十二ビルポケットパーク

７  長野県農協ビル

８  平和ぽえむ街

９  ベルウィング

10  オフィスホテル ルートイン長野

第2回 都市景観賞 第3回 都市景観賞
平成元年度 平成2年度

11  すや亀本店

12  Nagano, Odori, Intelligent, Plaza

13  グランドハイツ表参道一番館

14  サンビレッジ三輪

15  真田道泰邸　門と塀

11

第4回 都市景観賞
平成3年度

16  表参道街づくり協議会（団体）

17  武井工芸店

18  長野日産自動車㈱若槻営業所

19  藤棚のオアシス（公共）

20 長野市物産館（公共）

第5回 長野市景観賞 第6回 長野市景観賞
平成4年度 平成5年度

26  北野建設株式会社本社ギャラリー棟及び前庭

27  長野市安茂里総合市民センター（公共）

28  長野市三本柳土地区画整理組合（団体）

29  善光寺東庭園

30  南八幡川親水性水路（公共）

21  ガスパーク

22  ㈲八幡屋礒五郎（平成20年建替え）

23  松葉屋家具店

24  長野県労働金庫

25  グランドハイツ東公園

12

31  北野文芸座

32  せせらぎの住まい

33  れんがはうす

34  グランドハイツ御所

35  長野経済短期大学けやきパーク

第7回 長野市景観賞
平成6年度

36  善光寺外苑「西之門」

37  権堂商店街アーケード通り

38  修景と住まい（仁科邸）

39  パドマ幼稚園

40  ひふみ淵（公共）

41  長野ホテル犀北館  新本館

42  美山亭

43  萬佳亭

44  木もれ陽の家

45  神明広田都市下水路堤外水路（公共）

第8回 長野市景観賞 第9回 長野市景観賞
平成7年度 平成8年度

13

46  中央通り 修景事業（公共）

47  竹風堂松代店 池田満寿夫美術館

48  善光寺大勧進 紫雲閣

49  善光寺大本願 本堂及び渡り廊下・
　　中庭庭園

50  信越郵政研修所（公共）

第10回 長野市景観賞
平成9年度

51  八十二銀行　大門町支店

52  県道・三才大豆島中御所線　改良事業
  　   　　（公共）

54  白壁の家

55  歳寒亭　冠木門・番所

56  国民宿舎　松代荘（公共）

57  柏与紙店

58  山田邸　修景

長野市景観奨励賞

第11回 長野市景観賞 第12回 長野市景観賞
平成10年度 平成11年度

14

59  長野県信用組合　本店

60  長屋門（土蔵）と土塀

61  ㈱瀧澤硝子店

62  漬物処「香寿庵」

長野市景観奨励賞

第13回 長野市景観賞
平成12年度

63  新井大正堂

64  つたや本店

65  清水邸

66  松代小学校・塀と歴みち（公共）

67  大樹によるオープンガーデン

長野市景観奨励賞

68  山本邸　門と塀

69  原山邸

70  郷土人形館「ひなの家」

71  今井ニュータウン（公共）

72  四季の杜

長野市景観奨励賞

第14回 長野市景観賞 第15回 長野市景観賞
平成13年度 平成14年度

15

長野市景観奨励賞

長野市景観奨励賞

73  財団法人　水野美術館

74  アイビースクェア（守谷第一ビル）

75  南長野運動公園（公共）

76  清泉女学院

77  笹岡邸　庭園

第16回 長野市景観賞
平成15年度

長野市景観奨励賞

長野市景観奨励賞

82  山寺常山邸（公共）

83  中社五斎神社　拝殿

84  倉石邸

85  奥社の茶屋

86  マルコメ　裾花川堤防植栽と管理

78  松代城跡（松代城公園）（公共）

79  高橋邸

80  東和田簡易郵便局舎と併用住宅

81  高見澤邸

第17回 長野市景観賞 第18回 長野市景観賞
平成16年度 平成17年度

16

長野市景観奨励賞

87  井上醸造

88　ぱてぃお大門  蔵楽庭

89  THE FUJIYA GOHONJIN

90  信濃毎日新聞社

91  デイサービス  髙田がっこう

長野市景観奨励賞

第19回 長野市景観賞
平成18年度

88　ぱてぃお大門　蔵
く ら に わ

楽庭
〈平成18年度 長野市景観賞受賞〉

長野市景観大賞

54　白壁の家
〈平成10年度 長野市景観賞受賞〉

74　アイビースクェア（守谷第一ビル）
〈平成15年度 長野市景観賞受賞〉

長野市景観大賞部門賞 長野市景観大賞部門賞

長野市景観大賞部門賞 長野市景観大賞部門賞

長野市景観大賞部門賞 長野市景観大賞
景観審議会特別賞

【住宅部門】 【まちなみ部門】

【歴史的建築部門】 【環境部門】

【一般建築部門】

83　中社五
い つ き

斎神社　拝殿
〈平成17年度 長野市景観賞受賞〉

12  Nagano, Odori, Intelligent, Plaza
〈平成2年度 都市景観賞受賞〉

59　長野県信用組合　本店
〈平成12年度 長野市景観賞受賞〉

15　真田道泰邸　門と塀
〈平成2年度 都市景観賞受賞〉

❖ 長野市制110周年記念 ❖

平成19年度

17

92  焼杉ハウス

93  八田邸

96  竹風堂大門店

94  長野市道町川田大門線（公共）

95  グランドハイツ表参道弐番館

第21回 長野市景観賞
平成20年度

97  長野市民病院  中央棟、南病棟（公共）

98  善光寺表参道復元建立春日灯籠

99   長野市立博物館付属施設 門前商家
ちょっ蔵おいらい館（公共）

第22回 長野市景観賞
平成21年度

長野市景観奨励賞

100  みんなで北中を良くする会（団体）

101  尾澤酒造場

102  丹波島保育園

第23回 長野市景観賞
平成22年度

長野市景観奨励賞

103   宮澤家長屋門

ＮＰＯ法人夢空間松代のまちと心を育てる会（団体）

長野市景観審議会特別賞

18

104  いろは堂  鬼無里本店

105  上高田保育園

106  久保田良一邸

107  長野日本大学学園

長野市景観奨励賞

第24回 長野市景観賞
平成23年度

108  中澤医院

109  長野県信用組合松代支店 店舗と駐車場の門

110  城山小学校体育館（公共）

111  すき亭本館と洗心亭

長野市景観奨励賞

第25回 長野市景観賞
平成24年度

長野市景観奨励賞

112  株式会社電算新本社

113  長野県信用組合吉田支店

114  御菓子処花岡長野店

115  ヤマノカケラ

116  株式会社八十二銀行松代支店

長野市景観奨励賞

第26回 長野市景観賞
平成25年度

19

長野市景観奨励賞 長野市景観奨励賞

122  新光電気工業株式会社 栗田総合センター 127  日本無線  先端技術センター117  八十二銀行研修所

123  北野美術館  戸隠館 128  ミヤマ株式会社  本社118  長野信用金庫大門町支店

119  松代小学校（公共）

125  東町屋台蔵・東司（公共） 130  株式会社三原屋120  鳥蔵別邸東屋

126  長野県医師会館 131  ゆずのき歯科クリニック

長野市景観奨励賞 長野市景観奨励賞長野市景観奨励賞

第27回 長野市景観賞
平成26年度

121  長野県信用組合第２本店ビル

第28回 長野市景観賞 第29回 長野市景観賞
平成27年度 平成28年度

124   JR 長野駅
       新駅ビルと善光寺口駅前広場

129   善光寺表参道の歩道拡幅と石畳化（公共）

20

長野市景観奨励賞

長野市景観奨励賞

132  戸隠中社・宝光社地区まちづくり協議会（団体） 135  サンマリーンながの、リサイクルプラザ

133  Café du Cache ぶなの木 136  スタイリッシュな花屋（Para Voce）

第30回 長野市景観賞 第31回 長野市景観賞
平成29年度 平成30年度

134   OREC green lab 長野 137  松代中心市街地活性化協議会

21

豊田消防署

信濃町役場

三水村役場

ふるま

くろひめ

かえさ

豊田飯山I.C

信濃町I.C

青木島

古戦場入口

し
な
の
鉄
道

上
信
越
自
動
車
道長

野
自
動
車
道

上信越
自動車

道

上信越
自動車

道

上
信
越
自
動
車
道

JR
篠ノ
井線

JR
北陸
新幹
線（
長野
経由
）

J
R
信
越
線

J
R
飯
山
線

18

18

18

18

18

18

18

19

19

19

19

19

19

19

117

117

406

403

403

403

403

406

406

406

大塚南

上高相

中御所

西尾張部

上千田

東和田

柳原北

赤沼

上松

豊野

浅野

立ヶ花

エムウェーブ

浅川東条

上高田北

稲里西

笹平トンネル西

信更町安庭

川口

下氷鉋南

篠ノ井橋北

トンネル西

大塚 領家

日高トンネル（有料）白馬長野道路

浅川ループ
ラ
イ
ン

戸
隠

バードライン

ア
ッ
プ
ル
ラ
イ
ン

しやくしょまえ

ごんどう

ぜんこうじした

あさひ

しなの
よしだ

きりはらほんごう
やなぎ
はら

ふぞく
ちゅうがく
まえ

すざかひの

むらやま

長野電鉄長野線

きたすざか

おぶせ

つすみ

さくらさわ

えんとく

しんしゅうなかの

なかのまつかわ

ながの

やしろ

やしろこうこうまえ

いなりやま

しののい

きたながの

あもり

かわなかじま

いまい

さんさい

おばすて

とよの

しなのあさの

たてがはな

須坂長野東I.C

信州中野
I.C

更埴I.C

長野I.C

更埴J.C.T

松代P.A

小布施P.A

表彰作品位置図

18

44
42

14
80

101

70

4033

94

97

50

52
9 73
38

56

10 62

91

25
86

27

34

28

71

60

65

77

72

75

45

85

83

76

A

B

102

103

35

104

105

127

128

131

111

122

135

136
107

113

114

123

106

87

132

133

134

1

●長野市緑と花いっぱいの会
●ごん堂広場
●五明館修景事業
●長野放送本社
●秋葉横丁
●長野朝日八十二ビルポケットパーク
●長野県農協ビル
●平和ぽえむ街
●ベルウィング
●オフィスホテル ルートイン長野
●すや亀本店
● Nagano, Odori, Intelligent, Plaza【景観大賞】
●グランドハイツ表参道一番館
●サンビレッジ三輪
●真田道泰邸　門と塀【景観大賞】
●表参道街づくり協議会
●武井工芸店
●長野日産自動車㈱若槻営業所
●藤棚のオアシス
●長野市物産館
●ガスパーク
●八幡屋礒五郎
●松葉屋家具店
●長野県労働金庫
●グランドハイツ東公園
●北野建設株式会社本社ギャラリー棟及び前庭
●長野市安茂里総合市民センター
●長野市三本柳土地区画整理組合
●善光寺東庭園
●南八幡川親水性水路
●北野文芸座
●せせらぎの住まい
●れんがはうす
●グランドハイツ御所
●長野経済短期大学けやきパーク
●善光寺外苑「西之門」
●権堂商店街アーケード通り
●修景と住まい（仁科邸）
●パドマ幼稚園
●ひふみ淵
●長野ホテル犀北館  新本館
●美山亭
●萬佳亭
●木もれ陽の家
●神明広田都市下水路堤外水路
●中央通り 修景事業
●竹風堂松代店 池田満寿夫美術館
●善光寺大勧進 紫雲閣
●善光寺大本願 本堂及び渡り廊下・中庭庭園
●信越郵政研修所
●八十二銀行　大門町支店
●県道・三才大豆島中御所線　改良事業
●白壁の家【景観大賞】
●歳寒亭　冠木門・番所
●国民宿舎　松代荘
●柏与紙店
●山田邸　修景〈景観奨励賞〉
●長野県信用組合　本店【景観大賞】
●長屋門（土蔵）と土塀
●㈱瀧澤硝子店
●漬物処「香寿庵」〈景観奨励賞〉
●新井大正堂
●つたや本店
●清水邸
●松代小学校・塀と歴みち
●大樹によるオープンガーデン〈景観奨励賞〉
●山本邸　門と塀
●原山邸
●郷土人形館「ひなの家」
●今井ニュータウン
●四季の杜〈景観奨励賞〉
●財団法人 水野美術館
●アイビースクェア（守谷第一ビル）【景観大賞】
●南長野運動公園
●清泉女学院〈景観奨励賞〉

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

●笹岡邸　庭園〈景観奨励賞〉
●松代城跡（松代城公園）
●高橋邸
●東和田簡易郵便局舎と併用住宅
●高見澤邸
●山寺常山邸
●中社五斎神社  拝殿【景観大賞】
●倉石邸
●奥社の茶屋〈景観奨励賞〉
●マルコメ  裾花川堤防植栽と管理〈景観奨励賞〉
●井上醸造
●ぱてぃお大門　蔵楽庭【景観大賞】
● THE FUJIYA GOHONJIN
●信濃毎日新聞社〈景観奨励賞〉
●デイサービス　髙田がっこう〈景観奨励賞〉
●焼杉ハウス
●八田邸
●長野市道町川田大門線
●グランドハイツ表参道弐番館
●竹風堂大門店
●長野市民病院  中央棟、南病棟
●善光寺表参道復元建立春日灯籠
●長野市立博物館付属施設 門前商家ちょっ蔵おいらい館
●みんなで北中を良くする会〈景観奨励賞〉
●尾澤酒造場
●丹波島保育園
●宮澤家長屋門〈景観奨励賞〉

●いろは堂  鬼無里本店
●上高田保育園
●久保田良一邸
●長野日本大学学園〈景観奨励賞〉
●中澤医院
●長野県信用組合松代支店 店舗と駐車場の門
●城山小学校体育館
●すき亭本館と洗心亭〈景観奨励賞〉
●株式会社電算新本社
●長野県信用組合吉田支店
●御菓子処花岡長野店
●ヤマノカケラ〈景観奨励賞〉
●株式会社八十二銀行松代支店〈景観奨励賞〉
●八十二銀行研修所
●長野信用金庫大門町支店
●松代小学校
●鳥蔵別邸東屋〈景観奨励賞〉
●長野県信用組合第２本店ビル〈景観奨励賞〉
●新光電気工業株式会社 栗田総合センター
●北野美術館 戸隠館

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

【作品をご覧いただくときのマナー】
所有者、周囲のお宅などに迷惑がかからないよう、
道路脇など公共の場から見る、ゴミを捨てない、大声
で話さないなど、マナーを守ってご覧ください。

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

22

豊田消防署

信濃町役場

三水村役場

ふるま

くろひめ

かえさ

豊田飯山I.C

信濃町I.C

青木島

古戦場入口

し
な
の
鉄
道

上
信
越
自
動
車
道長

野
自
動
車
道

上信越
自動車

道

上信越
自動車

道

上
信
越
自
動
車
道

JR
篠ノ
井線

JR
北陸
新幹
線（
長野
経由
）

J
R
信
越
線

J
R
飯
山
線

18

18

18

18

18

18

18

19

19

19

19

19

19

19

117

117

406

403

403

403

403

406

406

406

大塚南

上高相

中御所

西尾張部

上千田

東和田

柳原北

赤沼

上松

豊野

浅野

立ヶ花

エムウェーブ

浅川東条

上高田北

稲里西

笹平トンネル西

信更町安庭

川口

下氷鉋南

篠ノ井橋北

トンネル西

大塚 領家

日高トンネル（有料）白馬長野道路

浅川ループ
ラ
イ
ン

戸
隠

バードライン

ア
ッ
プ
ル
ラ
イ
ン

しやくしょまえ

ごんどう

ぜんこうじした

あさひ

しなの
よしだ

きりはらほんごう
やなぎ
はら

ふぞく
ちゅうがく
まえ

すざかひの

むらやま

長野電鉄長野線

きたすざか

おぶせ

つすみ

さくらさわ

えんとく

しんしゅうなかの

なかのまつかわ

ながの

やしろ

やしろこうこうまえ

いなりやま

しののい

きたながの

あもり

かわなかじま

いまい

さんさい

おばすて

とよの

しなのあさの

たてがはな

須坂長野東I.C

信州中野
I.C

更埴I.C

長野I.C

更埴J.C.T

松代P.A

小布施P.A

表彰作品位置図

18

44
42

14
80

101

70

4033

94

97

50

52
9 73
38

56

10 62

91

25
86

27

34

28

71

60

65

77

72

75

45

85

83

76

A

B

102

103

35

104

105

127

128

131

111

122

135

136
107

113

114

123

106

87

132

133

134

1
中御所

県庁前

大門

柳町交番前

117

19

406

長野電鉄
ながの

ながの

ごんどう

しやくしょまえ

長野
県庁

善光寺

ぜんこうじした

ほ
ん
ご
う

信州大学
教育学部

長野中央
郵便局 長野市役所

中
央
通
り

81

43

49
96 22

20
51
99

79

88

89

63

41
24
26

11

5990

74

8

100

108

58
67

84

112

124

125
126

117

120

130

129

121

115

92

32

19 12

2
5

54

21

30

4

7

61
57

37
31

6

98

13
95

23

39 4617
3

36

48

29

110

1

2

118

3

2

3

紺屋町

荒神町

中町

真田公園

松代城公園

64
93

69

68

15

82

66

47 55

78

403

松代郵便局

109
137

116

119

長野地域市街地位置図

松代地域位置図

A

B

● JR 長野駅 新駅ビルと善光寺口駅前広場
●東町屋台蔵・東司
●長野県医師会館〈景観奨励賞〉
●日本無線 先端技術センター
●ミヤマ株式会社 本社
●善光寺表参道の歩道拡幅と石畳化
●株式会社三原屋〈景観奨励賞〉
●ゆずのき歯科クリニック〈景観奨励賞〉
●戸隠中社・宝光社地区まちづくり協議会
● Café du Cache ぶなの木
●  OREC green lab 長野
●サンマリーンながの、リサイクルプラザ
●スタイリッシュな花屋（Para Voce）〈景観奨励賞〉
●松代中心市街地活性化協議会〈景観奨励賞〉

❶地域に開かれた緑のオアシス・
　西光寺門徒会館

❷相ノ木通りの家（雨宮邸・竹下邸）

❸清泉女学院　ピラール館

第32回長野市景観賞

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

23

発行日／令和元年10月　発行／長野市　編集／都市整備部都市政策課

　長野市を囲む自然環境は、21
世紀へ向け、国際化を当面の課
題とする昨今、何にも替え難い
宝物と思います。一朝一夕には
出来上がらないこれらの自然を
含む長野市の伝統を「まちづく
り」の基礎として、ここに住む

ひとりひとりに最善の喜びと安らぎの約束される
すばらしい知恵が、デザインが、競って生み出さ
れる願いを込めました。それらの行状をすべて包
む太陽の恵みに託しています。リンゴの花とシナ
ノキは緑や花いっぱいの長野市実現へのシンボル
です。
　昭和63年６月

表彰盾レリーフ

レリーフデザイン  柳沢  京子